П Р О Т О К О Л

публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета
народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района
Воронежской области

                                                                                           16.10.2023 г.
									10 часов 00 мин.
									с. Писаревка
зал администрации
Писаревского
сельского поселения
Кантемировского
Муниципального района
Воронежской области

		Присутствовали: 14 человек (список-приложение №1):

Оргкомитет по проведению публичных слушаний в составе:
Скибина И.И. – председатель оргкомитета;
Плешканева Ю.В. – секретарь;

Члены оргкомитета: Ефремова Л.В.
                                    Мотузок А.А.

Счетная комиссия: Демченко Б.И.

Депутаты Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района
Работники администрации Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района.
Жители Писаревского сельского поселения.
Председательствующий – Глава Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области    И.И. Скибина
Повестка дня:
1. О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области».

Председатель:                                         И.И.Скибина
[bookmark: _GoBack]

Секретарь:                                               Ю.В.Плешканева

По первому вопросу: «О внесении изменений и дополнений в Устав Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области» слушали ведущего специалиста администрации Писаревского сельского поселения, которая ознакомила всех с проектом изменений в Устав Писаревского сельского поселения:
1. Часть 1 статьи 9 Устава «Вопросы местного значения Писаревского сельского поселения» дополнить пунктом 30) следующего содержания:
«30) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд сельского поселения в соответствии с федеральным законом.».
2. В статье 11 Устава «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения»:
а) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Полномочия по решению вопросов в сфере подготовки генерального плана Писаревского сельского поселения и изменений в него, за исключением полномочий, предусмотренных частями 2, 8, 11, 20 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, осуществляются соответствующими органами государственной власти Воронежской области в соответствии с законом Воронежской области от 28.12.2021 № 158-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области и исполнительными органами государственной власти Воронежской области».»;
б) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Полномочия по утверждению правил землепользования и застройки Писаревского сельского поселения осуществляется соответствующими органами государственной власти Воронежской области в соответствии с законом Воронежской области от 20.12.2018 года № 173-ОЗ «О перераспределении полномочий по утверждению правил землепользования и застройки между органами местного самоуправления поселений Воронежской области, городского округа города Нововоронеж, Борисоглебского городского округа и исполнительными органами государственной власти Воронежской области.»».
3. В абзаце 2 части 2 статьи 13 Устава «Местный референдум» слово «правительством» заменить словом «Правительством».
4. В абзаце 1 части 4 статьи 19 Устава «Публичные слушания, общественные обсуждения» слово «правительства» заменить словом «Правительства».
5. В статье 33 Устава «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»:
а) в подпункте б) пункта 2 части 3.1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
б) дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. Полномочия депутата Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района прекращаются досрочно решением Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района в течение шести месяцев подряд.».
6. В части 13 статьи 34 Устава «Глава Писаревского сельского поселения» слово «губернатора» заменить словом «Губернатора».
7. Часть 4 статьи 51 Устава «Проект бюджета Писаревского сельского поселения» изложить в следующей редакции:
«4. Составление проекта бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;
основных направлениях бюджетной и налоговой политики Писаревского сельского поселения;
прогнозе социально-экономического развития;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).».
8. В статье 55 Устава «Муниципальный долг»:
а) пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:
«4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий;»;
б) пункт 4 части 1.1 изложить в следующей редакции:
«4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, выраженных в валюте Российской Федерации;»;
в) пункт 2 части 3.2 изложить в следующей редакции:
«2) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, в иностранной валюте, предоставленных Писаревским сельским поселением Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов.».
9. Абзац 2 части 1.1 статьи 56 Устава «Муниципальные заимствования и муниципальные гарантии» изложить в следующей редакции:
«Муниципальные заимствования Писаревского сельского поселения осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета  Писаревского сельского поселения, для погашения долговых обязательств Писаревского сельского поселения, пополнения в течение финансового года остатков средств на счетах бюджета Писаревского сельского поселения, а также в целях предоставления бюджетных кредитов бюджету Писаревского сельского поселения из бюджета Кантемировского муниципального района, предусмотренных порядком предоставления бюджетных кредитов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований».
10. В статье 57 «Исполнение бюджета»:
а) в части 3 слово «Кассовое» заменить словом «Казначейское»;
б) абзац 8 части 5 изложить в следующей редакции:
«Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований, проект решения об исполнении бюджета, иная бюджетная отчетность об исполнении соответствующего бюджета и бюджетная отчетность об исполнении соответствующего консолидированного бюджета, иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.».
11. В части 2 статьи 63 Устава «Ответственность главы Писаревского сельского поселения перед государством» слово «губернатором» заменить словом «Губернатором».
12. В части 1 статьи 64 Устава «Удаление главы Писаревского сельского поселения в отставку» слово «губернатора» заменить словом «Губернатора».
13. В статье 65 Устава «Временное осуществление органами государственной власти отдельных полномочий органов местного самоуправления Писаревского сельского поселения»:
а) в абзацах 1, 2 части 4 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
б) в абзаце 3 части 4 слово «правительство» заменить словом «Правительство»;
в) в части 5 слово «правительством» заменить словом «Правительством».

По итогам доклада Плешканева Ю.В. предложила в связи с внесенными в федеральное законодательство изменениями, изложить изменения и дополнения в Устав Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области в следующей редакции:

1. В статье 11 Устава «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения»:
а) пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:
«11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»»
б) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Полномочия по решению вопросов в сфере подготовки генерального плана Писаревского сельского поселения и изменений в него, за исключением полномочий, предусмотренных частями 2, 8, 11, 20 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, осуществляются соответствующими органами государственной власти Воронежской области в соответствии с законом Воронежской области от 28.12.2021 № 158-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области и исполнительными органами государственной власти Воронежской области»;
Полномочия по утверждению правил землепользования и застройки Писаревского сельского поселения осуществляется соответствующими органами государственной власти Воронежской области в соответствии с законом Воронежской области от 20.12.2018 года № 173-ОЗ «О перераспределении полномочий по утверждению правил землепользования и застройки между органами местного самоуправления поселений Воронежской области, городского округа города Нововоронеж, Борисоглебского городского округа и исполнительными органами государственной власти Воронежской области.»».
2. Дополнить Устав статьей 11.1 следующего содержания:
«Статья 11.1. Полномочия органов местного самоуправления Писаревского сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления сельского поселения в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области.
2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Воронежской области.
Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения подлежат обнародованию в порядке, предусмотренном для обнародования муниципальных правовых актов.».
3. В абзаце 2 части 2 статьи 13 Устава «Местный референдум» слово «правительством» заменить словом «Правительством».
4. В абзаце 1 части 4 статьи 19 Устава «Публичные слушания, общественные обсуждения» слово «правительства» заменить словом «Правительства».
5. В статье 33 Устава «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»:
а) в подпункте б) пункта 2 части 3.1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
б) дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. Полномочия депутата Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района прекращаются досрочно решением Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района в течение шести месяцев подряд.».
6. В части 13 статьи 34 Устава «Глава Писаревского сельского поселения» слово «губернатора» заменить словом «Губернатора».
7. Часть 4 статьи 51 Устава «Проект бюджета Писаревского сельского поселения» изложить в следующей редакции:
«4. Составление проекта бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;
основных направлениях бюджетной и налоговой политики Писаревского сельского поселения;
прогнозе социально-экономического развития;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).».
8. В статье 55 Устава «Муниципальный долг»:
а) пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:
«4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий;»;
б) пункт 4 части 1.1 изложить в следующей редакции:
«4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, выраженных в валюте Российской Федерации;»;
в) пункт 2 части 1.2 изложить в следующей редакции:
«2) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, в иностранной валюте, предоставленных Писаревским сельским поселением Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов.».
9. Абзац 2 части 1.1 статьи 56 Устава «Муниципальные заимствования и муниципальные гарантии» изложить в следующей редакции:
«Муниципальные заимствования Писаревского сельского поселения осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета Писаревского сельского поселения, для погашения долговых обязательств Писаревского сельского поселения, пополнения в течение финансового года остатков средств на счетах бюджета Писаревского сельского поселения, а также в целях предоставления бюджетных кредитов бюджету Писаревского сельского поселения из бюджета Воронежской области, предусмотренных порядком предоставления бюджетных кредитов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации».
10. В статье 57 «Исполнение бюджета»:
а) в части 3 слово «Кассовое» заменить словом «Казначейское»;
б) абзац 8 части 6 изложить в следующей редакции:
«Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований, проект решения об исполнении бюджета, иная бюджетная отчетность об исполнении соответствующего бюджета и бюджетная отчетность об исполнении соответствующего консолидированного бюджета, иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.».
11. В части 2 статьи 63 Устава «Ответственность главы Писаревского сельского поселения перед государством» слово «губернатором» заменить словом «Губернатором».
12. В части 1 статьи 64 Устава «Удаление главы Писаревского сельского поселения в отставку» слово «губернатора» заменить словом «Губернатора».
13. В статье 65 Устава «Временное осуществление органами государственной власти отдельных полномочий органов местного самоуправления Писаревского сельского поселения»:
а) в абзацах 1, 2 части 4 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
б) в абзаце 3 части 4 слово «правительство» заменить словом «Правительство»;
в) в части 5 слово «правительством» заменить словом «Правительством».

Заслушав   ведущего специалиста Плешканеву Ю.В. глава Писаревского сельского поселения Скибина И.И. обратился к присутствующим с вопросом, о каких-либо еще предложениях по внесению изменений в Устав Писаревского сельского поселения.
Скибина И.И. глава Писаревского сельского поселения и председательствующий на публичных слушаниях предложил приступить к голосованию.
ЗА – 14 голосов;
ПРОТИВ- нет;
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ –нет.

Решение принимается.
Подписи:

Председатель:                                          И.И.Скибина

Секретарь:                                                Ю.В.Плешканева